
Deliberazione n° 127 del 10/11/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO "PUNTI CARDINALI: PUNTI DI ORIENTAMENTO PER LA
FORMAZIONE E IL LAVORO", APPROVATO DALLA REGIONE PUGLIA CON
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE POLITICHE E MERCATO DEL LAVORO
DEL 21 SETTEMBRE 2022 N. 422, POR PUGLIA FESR-FSE 2014-2020 | AZIONE 8.11 -
(DGR N. 994/2022) - ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno duemilaventidue il giorno dieci del mese di novembre alle ore 11:20 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Manuela RIZZO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI
• il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17.12.2013 recante disposizioni

comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo

europeo di sviluppo regionale;

• il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 relativo al Fondo

Sociale Europeo;

• il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7.01.2014 recante un codice europeo di

condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei (SIE), che definisce i principi

essenziali e le buone prassi volte a garantire l’efficace organizzazione del partenariato e della governance a più livelli,

basato sulla stretta collaborazione tra autorità pubbliche, parti economiche e sociali e pertinenti organismi della

società civile, in attuazione dell’art. 5 del Regolamento (UE) n. 1303/2013;

• l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020, che definisce la strategia e le priorità di investimento per l’impiego

dei fondi strutturali e di investimento europei (SIE) 2014-2020, approvato dalla Commissione Europea in data

29.10.2014 con propria Decisione di esecuzione C (2014) 8021 finale, e che ne approva determinati elementi, così

come previsto dal Regolamento (UE) 1303/2013 e ss. mm. e ii.;

• il Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 della Regione Puglia (di seguito POR Puglia 2014-2020),

approvato con Decisione di esecuzione C(2015) 5854 dalla Commissione Europea in data 13.08.2015 come da ultimo

modificato con Decisione C(2021) 9942 del 22.12.2021 e la relativa D.G.R. 118 del 15/02/2022 di presa d’atto;

• la Deliberazione n. 582 del 26.04.2016 e ss.mm.ii con cui la Giunta regionale ha preso atto del documento

“Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma Operativo FESR FSE 2014-2020” approvato, ai

sensi dell’art. 110 (2) lett. a) del Reg. (UE) n. 1303/2013, dal Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 2014/2020 in

data 11.03.2016, da ultimo modificata con D.G.R. n. 2079 del 22.12.2020;

• la D.G.R. n. 1345 del 4.08.2021, con la quale sono stati approvati gli indirizzi operativi per l’attivazione di una

costruzione partecipata dell’Agenda per il Lavoro 2021-2027, quale metodo innovativo e concreto finalizzato a

definire, attraverso un percorso di partecipazione e co-progettazione condotto con soggetti pubblici, portatori di

interessi collettivi, componenti della società civile pugliese e stakeholder, il quadro strategico integrato delle iniziative

che la Regione intraprenderà negli ambiti delle politiche attive per il lavoro, l’istruzione e la formazione;

PREMESSO CHE

- all’esito della prima fase del percorso partecipato, articolato in sette incontri territoriali con il

coinvolgimento attivo di circa 332 soggetti (Scuola, Università, Enti di formazione, Enti pubblici,

rappresentanze territoriali, imprese, terzo settore ecc.), il Dipartimento Politiche del Lavoro,

Istruzione e Formazione con l’ausilio delle proprie strutture dirigenziali ha elaborato alcune misure

a valere sul POR Puglia 2014-2020 presentate al Partenariato Economico Sociale del POR in data

11/07/2022;

- con la D.G.R. n.994 del 12.07.2022, con la quale la Giunta regionale ha approvato la strategia

“Agenda per il Lavoro Puglia: il futuro è un capolavoro” con una dotazione finanziaria complessiva di

83 M euro;

- tra le misure della predetta strategia regionale, è inclusa quella relativa all’Avviso pubblico “Punti

cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro”, a valere sull’Azione 8.11 del POR



Puglia 2014-2020 “Interventi volti alla creazione di reti che rafforzano i servizi per il lavoro,

aumentando le capacità di intercettare le esigenze del territorio”;

- la misura “Punti cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro” mira a realizzare

progetti di orientamento, inteso quale processo continuo di supporto alla consapevolezza e capacità

di scelta individuale per sviluppare la propria identità, prendere decisioni sulla propria vita

personale e professionale, facilitare l’incontro tra la domanda e l’offerta di formazione e,

successivamente, tra domanda e offerta di lavoro;

- con la predetta D.G.R. n.994 del 21/09/2022 si è provveduto allo stanziamento dell’importo di 3

Meuro per la misura “Punti cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro”, a valere

sull’Azione 8.11 del POR Puglia 2014-2020;

- con Determinazione del Dirigente Sezione Politiche e Mercato Del Lavoro del 21 settembre 2022 n.
422, POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 | Azione 8.11 - (DGR n. 994/2022), la Regione Puglia ha
pubblicato sul BURP n. 104 suppl. del 22.09.2022 l’Avviso pubblico “Punti cardinali: punti di
orientamento per la formazione e il lavoro”, con l’obiettivo di sostenere progetti innovativi che
possano contribuire alla costruzione di un modello innovativo di orientamento, volto a facilitare
l’accesso ai servizi, rafforzare la garanzia della loro qualità, incoraggiare e sostenere il
coordinamento e la collaborazione dei soggetti, sviluppando il consolidamento o la costruzione di
reti, sperimentare modelli e strumenti operativi;

- il predetto Avviso intende intervenire per incentivare il potenziamento del raccordo con gli
operatori del mercato del lavoro con particolare riguardo a quelli di natura pubblica (scuole,
università, camere di commercio, comuni) e per l’integrazione e consolidamento della rete Eures
all’interno dei servizi per il lavoro e azioni integrate per la mobilità transnazionale e nazionale;

- le progettualità finanziabili, che dovranno svolgersi nel territorio della Regione Puglia e svilupparsi
nell’arco temporale massimo di 6 mesi dalla data di sottoscrizione dell’atto unilaterale d’obbligo e
comunque non oltre il 03.07.2023, si articolano nella seguente modularità di intervento:

1) Orientation Labs: Laboratori di orientamento (didattici, esperienziali o narrativi, anche
realizzati con tecniche di scrittura, verbali, visive, artistiche o digitali);



2) Job Days: giornate di orientamento al lavoro realizzate in collaborazione con gli
stakeholder della rete;

3) Orientation Desk: Sportello di orientamento.

- Sono ammessi alla presentazione delle proposte progettuali i Comuni, la Città Metropolitana e le
Province della Regione Puglia, in forma singola o associata nelle forme di cui al Capo V, dagli artt. da
30 a 32, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (TUEL);

ATTESO CHE le proposte progettuali, anche nell’ottica di un’efficace azione di collaborazione e
coinvolgimento di tutti gli stakeholder territoriali dovranno essere caratterizzate da Accordi di Partenariato
con:

• coinvolgimento dei sistemi regionali del Lavoro, pubblici e privati (Centri per l’Impiego/Agenzie per
il Lavoro accreditate, pubbliche e private);

• coinvolgimento delle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado pubbliche e paritarie, Università
pubbliche e private, Istituti Tecnici Superiori (ITS), Enti di formazione accreditati della Regione
Puglia, mediante opportune forme di partenariato finalizzate a sottoporre l’offerta formativa del
territorio al cittadino;

• Enti del Terzo settore di cui al D.Lgs. 117/2017, Istituti di ricerca, Factory selezionate con avviso
pubblico nell’ambito dell’intervento “Estrazione dei Talenti” della Regione Puglia, Coworking del
territorio, Community Library (Biblioteche di Comunità) e altri istituti e luoghi della cultura della
Regione Puglia, Punti Locali della Rete Nazionale Italiana Eurodesk, mediante opportune forme di
partenariato nel rispetto e nella valorizzazione dei rispettivi ruoli per innalzare e consolidare il
livello degli interventi e favorire nuove opportunità di orientamento per il cittadino;

• coinvolgimento di Imprese o Associazioni di categorie delle imprese maggiormente rappresentative,
Associazioni sindacali più rappresentative a livello nazionale, mediante opportune forme di
partenariato finalizzate ad informare il cittadino sui fabbisogni specifici del mondo del lavoro, sulle
diverse forme contrattuali del lavoro dipendente e sulle tutele dei lavoratori;

DATO ATTO che i soggetti ammessi alla presentazione delle proposte progettuali dovranno, a pena di
inammissibilità, individuare almeno 2 (due) soggetti tra gli stakeholder territoriali sopra indicati, uno dei
quali dovrà sempre essere rappresentato dai soggetti di cui al punto 1. del precedente periodo, quali
Partner del progetto;

VISTE le note pervenute al protocollo:
• n. 6064 del 17.10.2022 con la quale l’ARPAL PUGLIA (Agenzia regionale per le politiche attive

del lavoro) ha offerto la collaborazione nell'ideazione ed esecuzione di proposte progettuali che
abbiano le nostre stesse finalità e nell'organizzazione di eventi ed iniziative legate ai temi del
lavoro;

• n. 6253 del 25.10.2022 con la quale l’APS FORMARE (Associazione di Promozione Sociale,
Culturale e di Formazione) si è proposto come partner tecnico e agenzia del lavoro autorizzata
per la progettazione e cogestione dell’intero progetto;

• n. 6261 del 25.10.2022 con la quale l’Università del Salento ha comunicato la propria
disponibilità al progetto “Punti Cardinali” in qualità di partner attivo sul territorio a supporto
del Comune di Zollino;

CONSIDERATO che il Comune di ZOLLINO intende partecipare all’Avviso Pubblico sopra meglio specificato e
con le modalità ivi indicate, al fine di dedicare una speciale attenzione ai giovani al fine di accompagnarle
nelle scelte attinenti ai percorsi di formazione e alle opportunità occupazionali, in una logica di inclusione e
costante apprendimento. Più specificatamente intende rafforzare il servizio di orientamento a livello locale
con l’obiettivo di creare condizioni favorevoli alla capacità di auto-orientarsi;

DATO ATTO che non sono previsti oneri finanziari a carico del Comune di ZOLLINO;

ACQUISITO, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole espresso dal



responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica;

DELIBERA

Le premesse, che qui si intendono richiamate, formano parte integrante e sostanziale del dispositivo;

DI PARTECIPARE all’Avviso Pubblico “Punti cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro”,
approvato dalla Regione Puglia con Determinazione del Dirigente Sezione Politiche e Mercato Del Lavoro
del 21 settembre 2022 n. 422, POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 | Azione 8.11 - (DGR n. 994/2022) e
pubblicato sul BURP n. 104 suppl. del 22.09.2022, con i termini e le modalità ivi previste, coinvolgendo
possibilmente gli enti e le associazioni che hanno manifestato e/o manifesteranno interesse;

DI INDIVIDUARE l’APS FORMARE (Associazione di Promozione Sociale, Culturale e di Formazione) C.F.:
93299260724 di Putignano (BA) - Via V. Petruzzi, 16 - come partner tecnico e agenzia del lavoro per la
progettazione e cogestione dell’intero progetto;

DI DARE INDIRIZZO E DEMANDARE al Responsabile del 1° Settore ogni ulteriore adempimento naturale e
conseguente il presente provvedimento;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4co., del D.Lgs. n.
267/2000.





OGGETTO: AVVISO PUBBLICO "PUNTI CARDINALI: PUNTI DI ORIENTAMENTO PER LA
FORMAZIONE E IL LAVORO", APPROVATO DALLA REGIONE PUGLIA CON
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE POLITICHE E MERCATO DEL LAVORO
DEL 21 SETTEMBRE 2022 N. 422, POR PUGLIA FESR-FSE 2014-2020 | AZIONE 8.11 -
(DGR N. 994/2022) - ATTO DI INDIRIZZO.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 10/11/2022

Responsabile Settore 1 - Socio Culturale Demografici Polizia Locale

f.to COSTA LUIGI



Deliberazione n° 127 del 10/11/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Manuela RIZZO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 10/11/2022 al n. 643 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 25/11/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
DE PASCALI MARIA ROSARIA

IL SEGRETARIO


